1

      「「第第３３回回日日露露投投資資フフォォーーララムム」」ののごご案案内内

平成２０年６月２７日

（社）ロシアNIS貿易会

（日露貿易投資促進機構事務局）

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 来る９月４日（木）～６日（土）に「第３回日露投資フォーラム」を開催します。本フォーラムは、

2005年11月に実施された二階経済産業大臣（当時）とグレフ・ロシア経済発展貿易大臣（当時）

との会談の結果を踏まえ、日本企業のロシア市場進出及び投資の拡大を目的として実施され

るもので、2006年９月に第１回（於：サンクトペテルブルグ）、2007年２月に第２回（於：東京）が開

催されました。いずれも日ロ双方から500名以上のご参加を得ています。

 本フォーラムは、日ロの政府及びビジネス関係者が一堂に会し、情報の交換、人脈の形成な

どの貴重な機会を提供する場として重要な役割を果たしてきました。

 つきましては、本フォーラムに参加ご希望の方は、別添１「第３回日露投資フォーラム実施概

要」、別添２「渡航上の注意」、別添３「サンクトペテルブルグへのフライト一覧」をご覧いただき、

別添４の「第３回日露投資フォーラム参加申込用紙」にご記入の上、７月２５日（金）までに(社)ロ

シアNIS貿易会宛にＦＡＸ（03-3555-1052）もしくはＥメール（forum2008@rotobo.or.jp）にてお申込

みください。

 なお、本フォーラムについては、専用サイト（http://www.rotobo.or.jp/activities/forum3/index.htm）

を開設し、プログラムの詳細等の最新情報を随時更新いたしますので、適宜ご参照ください。

 ご多忙の中、誠に恐縮ではございますが、何卒よろしくお願いいたします。

敬具

記

◆日 時： 2008年９月４日（木）～６日（土）

（６日はサンクトペテルブルグ港及びその関連施設等の視察）

◆開催地： ロシア連邦サンクトペテルブルグ市

◆会 場： パークイン・プリバルチスカヤ・ホテル

14, Korablestroitelei, Saint Petersburg, 199226, Russia

URL： http://www.pribaltiyskayahotel.ru

◆規 模： 日露双方から総計500名の参加を予定。

◆主 催： 経済産業省、ロシア経済発展貿易省、サンクトペテルブルグ市政府、日露貿易投資

促進機構

◆後 援： ロシアNIS貿易会、日本貿易振興機構（ジェトロ、予定）、ロシア産業家企業家同盟

◆参加登録料： お一人様 38,000円

◆議事次第：別添１を参照

◆本件専用サイト：http://www.rotobo.or.jp/activities/forum3/index.htm
◆本件連絡先：（社）ロシアNIS貿易会（日露貿易投資促進機構事務局）

担当：中居、輪島

TEL：03-3551-6218  FAX：03-3555-1052

Email：forum2008@rotobo.or.jp
注１）本「参加募集のご案内」は、第１回及び第２回日露投資フォーラム参加者、ペテルブルグ・ビジネス
戦略会議参加者、ロシアNIS貿易会会員企業、経済産業省及び国土交通省関連団体会員企業、ジェ
トロ等を通じて配布しており、重複して「案内」がお手元に届く可能性がありますが、その際にはご容
赦願います。
注２）ジェトロ主催の「ロシア投資・ビジネスミッション」の枠内で本フォーラムに参加される方については、
ジェトロより別途ご案内がありますので、別添４の参加申込用紙へのご記入、当会へのご返送の必
要はありません。

 2

（別添１）

第３回日露投資フォーラム実施概要（暫定版）

１．会議日程・プログラム

平成２０年６月２７日現在

日付 時間 プログラム

13:00-15:00 レジストレーション（「プリバルチスカヤ」ホテルにて）

15:00-15:30

【開会挨拶】

フォーラム開会式典

【開会挨拶】

ロシア連邦経済発展省代表

日本国経済産業省代表

サンクトペテルブルグ市代表

日本側代表

15:30-18:00

【全体会合１】「ロシアにおける投資環境の改善と日ロ経済関

係の新展開」

ロシア側基調報告（ロシア経済発展省より）

日本側基調報告（日本国経済産業省より）

報告（各側より経済団体の代表者を含む３名ずつ）

ディスカッション

18:00-18:30 日ロ両国の企業間の文書署名式（協定、ＭＯＵ）

９月４日（木）

19:00-22:00 日ロ共催レセプション（市内名所において）

10:00-12：00

【全体会合２】「ロシアの地域開発と日ロ協力の地理的拡大」

日本側基調報告（日本国経済産業省より）

報告（各側より）

ディスカッション

12:30-14：00 昼食（プリバルチスカヤ・ホテル内）

14:00-16：00

【セクター別分科会１】（以下の分科会を並行的に実施）

(1)自動車産業への投資（日本貿易振興機構後援）

(2)ロシアにおける運輸インフラの発展

(3)伝統部門における協力の新段階：石油、天然ガス、石炭、

原子力

(4)戦略経済分野への外資規制に関する法律制定後の日本

企業の投資活動（ロシア産業家企業家同盟及び対日経済

発展国民委員会後援）

(5)サンクトペテルブルクと日本の2004-2008年：新段階の開

始（サンクトペテルブルグ市後援）

16:00-16：30 コーヒー・ブレイク

９月５日（金）

16:30-18：30 【セクター別分科会２】（以下の分科会を並行的に実施）

(1)イノベーション分野における協力：通信・ＩＴ・産学連携

(2)日ロ間の投資プロジェクトへの融資と投資・銀行業務：新

たな可能性とリスク管理

(3)観光発展のための投資

(4)環境と投資

９月６日（土） 09:00-12:00 視察プログラム（サンクトペテルブルグ港及び関連施設、予定）

 3

２．日ロ両国の企業間の文書署名式（協定、ＭＯＵ）

 ・９月４日（木）18:00-18:30に、フォーラムの枠内で日ロ両国の企業間の文書署名式を予定し

ています。本フォーラムは、日ロの政府・民間関係者、多くのメディアも参加しますので、よい

プレイアップの場となるでしょう。

 ・ロシア企業（団体）との契約・MOU等合意文書の具体的案件があり、本フォーラムでの署名

式を希望される企業（団体）は、是非とも事務局にご一報、ご相談ください。

 ・なお、申込が多数になった場合には、一部お断りさせていただく可能性がありますので、あら

かじめご了承ください。

３．同時並行で行なわれる行事

（１）企業プレゼンテーション

 ・フォーラムと並行的に別途会場を設け、個別企業の投資プロジェクト、製品・商品・サービス

の紹介、会社自体のＰＲなどのロシア側参加者に対するプレゼンテーションの場を提供いたし

ます。

 ・企業プレゼンテーションへの参加は、会社・団体単位となります。

 ・会場費（マイクなどの基本付帯設備費を含む）については、原則的にお支払いいただく必要

はありませんが、オーディオ・ビジュアル機器等の追加的設備費については、ご負担いただく

場合があります。

 ・「企業プレゼンテーション」に参加ご希望の会社・団体は、別添４「第３回日露投資フォーラム

参加申込用紙」によりお申込みください。詳細については、後日、個別にご相談させていただ

きます。

 ・なお、参加申込が多数になった場合には、一部お断りさせていただく可能性がありますので、

あらかじめご了承ください。

（２）展示会

 ・９月４日（木）～５日（金）、フォーラムと同時並行的に副会場において個別企業の展示会を実

施します。

 ・参加ご希望の会社・団体は、別添４「第３回日露投資フォーラム参加申込用紙」によりお申込

みください。費用面を含め、詳細については、後日、個別にご相談させていただきます。

 ・なお、参加申込が多数になった場合には、一部お断りさせていただく可能性がありますので、

あらかじめご了承ください。

４．視察プログラム（９月６日午前）

 ・ロシアで最重要の物流拠点であるサンクトペテルブルグ港及びその関連施設を視察すべく、

ロシア側と調整中です。参加ご希望の方は、別添４「第３回日露投資フォーラム申込用紙」に

その旨ご記入ください。

５．その他

 ・その他、追加行事、プログラムの詳細、ロシア側参加者等の情報については、本フォーラム

の専用サイトに随時掲載していきますので、適宜ご参照ください。

  →本件専用サイト：http://www.rotobo.or.jp/activities/forum3/index.htm